
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 

 

 
 

D-lui /d-nei   
 

 
 
 
 

• INVITAŢIE 
 

In temeiul Dispoziției  nr. 294  din 03.11.2017, sunteţi invitat(ă)  să 

participaţi la şedinţa ordinară a  C.L. Lieşti ce va avea loc în data de 

11.09.2017,  ora 16,00 ,  la sediul Primăriei Liești. 
 
 

Se propune următoarea ordine de zi: 
 
 

I. PROIECT DE HOTARARE PRIVIND: 
 

 

1. aprobarea  modificării modificarea statului de funcții și a organigramei pentru aparatul 

de specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați, precum și pentru Serviciul 

Public Comunitar Local de Evidență Persoane Liești 

 

2. aprobarea vanzarii unor apartamente  *  se posteaza numai dupa inregistarea acceptului de 

preț conform evaluarii. 

 

 
 

 
 

 
 

II.INTERPELĂRI, RĂSPUNSURI, CERERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Notă: invitația se comunică prin SMS iar materialele de ședința se publică pe pagina  web : 

www.primaria-liesti.ro. 

http://www.primaria-liesti.ro/
http://www.primaria-liesti.ro/


 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 Nr. … Din ……………… 

 
Privind: modificarea statului de funcții și a organigramei pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Liești, județul Galați, precum și pentru Serviciul Public Comunitar Local de 

Evidență Persoane Liești 
 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre :                              9240/03.11.2017   

 Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința  ordinară in data de 09.11.2017.; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind reorganizarea activității Unității Administrativ 

Teritoriale Liești, județul Galați;  

Având în vedere expunerea de motive a inițiatorului înregistrata la nr. 9240/03.11.2017; 
Având în vedere raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul 

Primăriei Liești înregistrat la nr. 9240/03.11.2017 ; 
Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 

Având în vedere adresa Instituţiei Prefectului Galaţi nr. 2639/30.03.2017 şi nr. 6967/05.09.2017; 

Având în vedere avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr.  57690/2017; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 188 din 8 decembrie 1999, privind Statutul funcţionarilor 

publici, republicată,  cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 611 din 4 iunie 2008 pentru aprobarea normelor privind 

organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările si completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 286 din 23 martie 2011 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice; 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b și  art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 

(**republicată**), privind administrația publica locala, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 - Se aprobă modificarea statului de funcții și a organigramei pentru aparatul de specialitate al 

primarului comunei Liești, județul Galați, precum și pentru Serviciul Public Comunitar Local de Evidență 

Persoane Comuna Liești. 

   Art. 2 - Se aprobă statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului  comunei Liești, județul 

Galați, precum și pentru Serviciul Public Comunitar Local de Evidență Persoane Comuna Liești, conform 

Anexei nr.  I,  parte integrantă a prezentei hotărâri. 

             Art. 3 - Se aprobă Organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Liești, precum și 

pentru Serviciul Public Comunitar Local de Evidență Persoane Comuna Liești, conform  Anexei nr. II , parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

 Art. 4 - Începând   cu   data    prezentei    hotărâri    își  încetează  aplicabilitatea orice  alte prevederi  

contrare. 

 Art. 5 Prezentul proiect de hotărâre se transmite Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti 

pentru avizare. 

             

        PRIMAR 

     IULIAN BOȚ 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         
Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

In conformitate cu prevederile art. 36, alin. 2, lit. „a” şi alin. 3, lit. „b” din Legea nr. 

215/2001, republicata, privind administrația publica locala, Consiliul Local „aproba în condițiile 

legii, la propunerea primarului, înființarea, organizarea si statul de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului, ale instituțiilor si serviciilor publice de interes local, ale societăţilor 

comerciale precum si reorganizarea si statul de funcții ale regiilor autonome de interes local”. 

Conform  art.   61, alin. 1  din  Legea  nr. 215/2001  privind  administrația   publica    

locala, republicata  cu modificările  și  completările   ulterioare,   primarul exercita  o funcție 

publică. 

In conformitate  cu prevederile  art. 36 alin. 2)   lit. a din Legea nr.  215/2001  privind 

administraţia     publica  locala,    republicata   cu   modificările    şi      completările     ulterioare, 

consiliul  local  îndeplineşte   atribuţii  privind   " a) ….privind organizarea şi funcţionarea aparatului 

de specialitate al primarului, ale instituţiilor şi serviciilor publice de interes local şi ale societăţilor 

comerciale şi regiilor autonome de interes local;" 

In  exercitarea   acestei  atribuţii,   potrivit  alin.  (3)    lit.  b)  al  aceluiaşi   articol,    consiliul 

local aproba, la propunerea  primarului   ,,b)... la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi 

statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor şi serviciilor publice de 

interes local, precum şi reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome de interes local." 

Potrivit    art.  23   alin.    (1) şi alin.(   2)    din     actul   normativ    mai   sus   menţionat 

consiliul   local şi primarul,  funcţionează   ca  autorităţi  ale  administraţiei   publice  locale, prin care 

se realizează  autonomia  locala a comunei. 

În cazul aparatului de specialitate al primarului comunei Lieşti, judeţul Galaţi, propunem 

modificarea statului de funcții și a organigramei pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 

Liești, județul Galați, prin înființarea a cinci posturi contractuale, desfiinţarea unei funcţii publice 

vacante din cadrul Compartimentului Stare Civilă, modificarea structurii Compartimentului 

Gospodărire Comunală şi a relaţiei de subordonare, precum şi modificarea structurii Serviciului 

Public Local de Salubrizare. 

Având în vedere faptul ca solicitarea noastră conduce la modificarea structurii unor 

compartimente, supun spre aprobarea dumneavoastră prezentul proiect de hotărâre, pe care îl 

consider legal şi oportun. 

 

 

PRIMAR 

IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

NR: _9240/03.11.2017 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



 

 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

  

 

  În conformitate cu prevederile  art. 107 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici (r2), cu modificările şi completările ulterioare: 

    (1) Autorităţile şi instituţiile publice au obligaţia de a solicita Agenţiei Naţionale a 

Funcţionarilor Publici avizul privind funcţiile publice în oricare dintre următoarele situaţii: 

    a) stabilirea sau modificarea structurii de funcţii publice pentru fiecare autoritate şi 

instituţie publică, în parte, de către conducătorul acesteia ori prin hotărâre a consiliului judeţean 

sau, după caz, a consiliului local, pe baza activităţilor prevăzute la art. 2 alin. (3); 

 În data de 10 februarie 2017  Instituția Prefectului a comunicat Ordinul Prefectului nr. 

28/08.02.2017 privind revizuirea pe anul 2017 a numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la 

nivelul Unității Administrativ Teritoriale Liești, în structura aparatului propriu. 

 Astfel, UAT Liești are un număr de 51 de posturi în structura aparatului propriu al 

primarului comunei Liești, aici incluzându-se şi Serviciul Public Comunitar Local de evidenţă 

Persoane Lieşti care nu era încă înfiinţat şi nu funcţiona efectiv. 

 Procedura de înfiinţare a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă Persoane a parcurs 

următoarele etape:  

- Hotărârea de Consiliu Local nr. 30/30.05.2016 privind modificarea statului de funții și a 

organigramei pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, precum și pentru 

Serviciul Public Comunitar Local de Evidență Persoane Liești (avizul ANFP nr. 23526/2016);  

- Avizul Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date nr. 

3751696/2016;  

- Hotărârea de Consiliu Local nr. 13/15.03.2017 privind înființarea Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor în comuna Lieşti, Jud. Galaţi prin desprinderea de 

la Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Tecuci;  

- Hotărârea Consiliul Județean Galați nr. 132/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Județean Galați nr. 286 din 31 august 2009  privind stabilirea arondării comunelor 

din județul Galați la serviciile publice comunitare locale de evidența persoanelor care 

funcționează în județul Galați, cu modificările ulterioare; 

- Adresa Instituţiei Prefectului Galaţi nr. 6967/05.09.2017 prin care a suplimentat organigrama 

cu trei posturi pentru înfiinţarea Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor; 

Astfel, la nivelul statului de funcţii/organigrama  aparatului de specialitate al primarului 

comunei Lieşti avem următoarea situaţiei privind posturile existente înainte de modificările propuse 

prin prezenta: 

 

Denumire UAT: LIEȘTI Număr  posturi 

existente 

Aparat propriu 46 

Serviciul public comunitar de Evidență Persoane  4 

Total 50 

 

 

 

Nr. _9241/03.11.2017 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

        Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 
www.primaria-Liești.ro 



 

 

Având în vedere punctul 2 din Anexa la Ordonanţa de Urgenţă nr. 63 din 30 iunie 2010 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 

pentru stabilirea unor măsuri financiare şi ţinând cont că numărul de locuitori ai comunei Lieşti la 

data de 01.01.2016 era de 10.973, numărul maxim de posturi pentru serviciul public comunitar local 

de evidenţa persoanelor este 3, drept urmare în cadrul Serviciului Public Comunitar Local de 

evidenţă a Persoanelor Lieşti avem următoarea situaţie: 

- În prezent prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 30/30.05.2016 privind modificarea statului de 

funții și a organigramei pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, precum și 

pentru Serviciul Public Comunitar Local de Evidență Persoane Liești (avizul ANFP nr. 

23526/2016) şi Hotărârea de Consiliu Local nr. 13/15.03.2017 privind înființarea Serviciului 

Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor în comuna Lieşti, Jud. Galaţi prin 

desprinderea de la Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor Tecuci, avem 

4 posturi aprobate: două posturi la Compartimentul Stare Civilă şi două posturi la 

Compartimentul Evidenţa Persoanelor 

- Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 63 din 30 iunie 2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 

pentru stabilirea unor măsuri financiare, propunem desfiinţarea funcţiei publice de execuţiei 

vacante de inspector, clasa I, grad profesional debutant din cadrul Compartimentului Stare 

Civilă; 

- Prin Dispoziţia nr. 230 din 09.08.2017 s-a dispus transformarea funcţiei publice vacante de 

referent, clasa III, grad profesional debutant din cadrul Compartimentului Evidenţa 

Persoanelor în funcţia publică de execuţie de inspector, clasa I, grad profesional principal  în 

cadrul aceluiaşi compartiment, în vederea mutării din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului a unui funcţionar public de execuţie, motivat de urgentarea funcţionării SPCLEP 

Lieşti şi perioada mare care este necesară organizării unui concurs aferent funcţiilor publice. 

- De asemenea, prin Dispoziţiile nr. 241 din 28.08.2017 şi nr. 240 din 28.08.2017 s-au 

modificat raportul de serviciu prin mutare definitivă pentru doamnele Gemine Maricica şi 

Bulgaru Cristina Adriana în cadrul Compartimentul Evidenta Persoanelor 

 Astfel, în cadrul în cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a 

Persoanelor Lieşti sunt încadraţi următorii salariaţi în vederea desfăşurării activităţii de stare 

civilă şi evidenţa persoanelor: 

- COMPARTIMENT STARE CIVILĂ: BORŞAN IONICA, inspector, clasa I, grad 

profesional superior 

- COMPARTIMENT EVIDENŢA PERSOANELOR:  

 GEMINE MARICICA, inspector, clasa I, grad profesional principal  

 BULGARU CRISTINA ADRIANA, inspector, clasa I, grad profesional 

debutant 
În cadrul aparatului propriu al primarului comunei Lieşti sunt 46 de posturi prevăzute, dintre 

care 8 posturi vacante şi 38 de posturi ocupate. 

Astfel, propunem următoarele modificări în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Lieşti: 

 Propunem următoarele modificări în statul de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Liești: 

- Având în vedere adresa Instituţiei Prefectului Galaţi nr. 6967/05.09.2017, propunem 

desfiinţarea funcţiei publice de execuţiei vacante de inspector, clasa I, grad profesional 

debutant din cadrul Compartimentului Stare Civilă; 

- Se propune transformarea postului contractual de referent – casier ocupat de către d-na Soltan 

Teodora, studii medii din cadrul Compartimentului Impozite şi Taxe Locale, în funcţie  

publică de execuţie, cu respectarea prevederilor art.111 din Legii nr. 188/1999 privind 

Statutul funcţionarilor publici, (r2). Postul implică desfăşurarea  activităţii prevăzute de art. 2, 

alin. 3,  lit.“f” (colectarea creanţelor bugetare) din Legea 188/1999. De asemenea, sus numita  

îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 54 din Legea 188/1999, precum şi condiţiile de 



 

vechime în specialitatea studiilor corespunzătoare clasei şi gradului profesional al funcţiei 

publice de: referent, clasa III, grad profesional principal. 

- Se propune transformarea postului vacant contractual referent, studii medii din cadrul 

Compartimentului Impozite şi Taxe Locale, în funcţie  publică de execuţie de  referent, clasa 

III, grad profesional debutant. Postul implică desfăşurarea activităţi prevăzute de art. 2, alin. 

3,  lit.“f” (colectarea creanţelor bugetare) din Legea 188/1999. 

- Postul contractual de casier ocupat de către numita Enache Tudosia, Compartiment Impozite 

şi Taxe Locale, nu are atribuţii de funcţie publică din cele prevăzute de art. 2, alin. 3 din legea 

188/1999 care să implice exercitarea prerogativelor de putere publică. De asemenea, la acest 

post propunem modificarea funcţiei contractuale de casier în funcţia de funcţionar, studii G. 

- Postul contractual vacant de referent, treapta II, Compartiment Asistenţă Socială, nu are 

atribuţii de funcţie publică din cele prevăzute de art. 2, alin. 3 din legea 188/1999 care să 

implice exercitarea prerogativelor de putere publică. 

- Postul contractual ocupat de către numita Pleşcan Viorica Fănuţa de referent, treapta II, 

Compartiment Registrul Agricol, nu are atribuţii de funcţie publică din cele prevăzute de art. 

2, alin. 3 din legea 188/1999 care să implice exercitarea prerogativelor de putere publică. 

Propunerile privind funcţiile publice au fost avizate de către Agenţia Naţională a 

Funcţionarilor Publici Bucureşti nr. 57690/2017 conexat cu nr. 56761/2017.  

- Pentru posturile de natură contractuală, propunem următoarele modificări: 

 Serviciul Public Local de Salubrizare va funcţiona la nivel de birou, în subordinea 

viceprimarului comunei, cu următoarele funcţii contractuale: administrator (şef birou) – 

vacant; Panaite Doinel – şofer, Dănăilă Gelu – muncitor necalificat; de asemenea se mai 

înfiinţează trei posturi de muncitori necalificaţi, I – vacante. 

 Compartimentul Gospodărire Comunală este un compartiment de sine stătător, în subordinea 

viceprimarului comunei Lieşti şi are încadraţi următorii salariaţi: Pelin Dumitru – muncitor 

calificat, Ciobotaru Rodica – îngrijitor (post ocupat temporar de Mărcuţă Mihai), Tudose 

Iamandi – muncitor calificat, Petică Fănel – muncitor calificat, Zamfir Ionel – muncitor 

calificat, Zamfir Cristina – îngrijitor, Popa Costică – muncitor necalificat, Purice Ionel – 

muncitor necalificat; de asemenea se mai înfiinţează două posturi de muncitori calificaţi, III – 

vacante. 

 În urma intrării în vigoare a Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, s-au reîncadrat salariaţii astfel: 
Nr. crt. NUMELE 

SI 

PRENUMELE 

Funcţia  la data de 

30.06.2017 

Reîncadrare 

la data de 01.07.2017 

1.  BOŢ   IULIAN PRIMAR PRIMAR com. populaţie 10.973 

locuitori 

2.  PANAITE GHEORGHE VICEPRIMAR VICEPRIMAR, populaţie 10.973 

locuitori 

3.  AVADANEI  VASILE Secretar comuna  Secretar comuna 

4.  PLEŞCAN NICOLETA Şef Serviciu Financiar 

Contabil 

Şef Serviciu Financiar Contabil 

5.  ZAMFIR  STANICA Inspector , grad prof. 

superior, gradaţia 5 

Inspector , grad prof. superior, gradaţia 5 

6.  HODOROGEA   MIOARA Inspector , grad prof. 

superior, gradaţia 5 

Inspector , grad prof. superior, gradaţia 5 

7.  MITU LUCICA MĂNDIŢA Inspector , grad prof. 

principal, gradaţia  5 

Inspector , grad prof. principal, gradaţia  5 

8.  POPA AURA Consilier, grad prof. 

debutant, gradaţia  3 

Consilier, grad prof. debutant, gradaţia  3 

9.  GEMINE MARICICA Inspector , grad prof. 

principal, gradaţia  4 

Inspector , grad prof. principal, gradaţia  4 

10.  BORSAN  IONICA Inspector , grad prof. 

superior, gradaţia 5 

Inspector , grad prof. superior, gradaţia 5 

11.  DUMANOVSCHI  

MARILENA LAURA 

Consilier, grad prof. 

superior, gradaţia  3 

Consilier, grad prof. superior, gradaţia  3 

12.  NECULA ADRIAN Consilier, grad prof. Consilier, grad prof. superior, gradaţia  3 



 

superior, gradaţia  3 

13.  BULGARU CRISTINA 

ADRIANA 

Consilier, grad prof. 

debutant, gradaţia  2 

Consilier, grad prof. debutant, gradaţia  2 

14.  LUPEA ANIŞOARA 

ALINA 

Consilier Juridic,grad 

prof. asistent, gradaţia 2 

Consilier Juridic,grad prof. asistent, 

gradaţia 2 

15.  GATU   ION Inspector , grad prof. 

principal, gradaţia  5 

Inspector , grad prof. principal, gradaţia  5 

16.  BLANARU  VALERICA Inspector , grad prof. 

superior, gradaţia 5 

Inspector , grad prof. superior, gradaţia 5 

17.  MATEI  MARICICA Inspector , grad prof. 

superior, gradaţia 3 

Inspector , grad prof. superior, gradaţia 3 

18.  MIHALACHE  

MARICELA 

Inspector , grad prof. 

superior, gradaţia 3 

Inspector , grad prof. superior, gradaţia 3 

19.  CHIRIAC ECATERINA Inspector , grad prof. 

superior, gradaţia 5 

Inspector , grad prof. superior, gradaţia 5 

20.  LUPOAIE  GABI 

FLORENTINA 

Referent, grad. prof. 

asistent, gradaţia 0 

Referent, grad. prof. asistent, gradaţia 0 

21.  OLARU COSTINA Referent, grad. profesional 

asistent, gradaţia 2 

Referent, grad. profesional asistent, 

gradaţia 2 

22.  SUSANU  TUDOREL Referent, gradaţia 5, 

gradul I 

Referent de specialitate, gradul I, gradaţia 

5(COR 262207 Referent de specialitate 

aşezământ cultural) 

23.  NEACŞU IONICA Bibliotecar,  treapta II, 

gradaţia 2 

Referent, treapta II, gradaţia 2 

(COR 441101 Bibliotecar) 

24.  PLEŞCAN VIORICA 

FĂNUŢA 

Referent, treapta II, 

gradaţia 1 

Referent, treapta II, gradaţia 3 

(COR  411001 Funcţionar administrativ) 

25.  ENACHE TUDOSIA Funcţionar, gradaţia 5 Casier, gradaţia 5 (COR 962302 Casier 

încasator) 

26.  SOLTAN TEODORA Referent, treapta II, 

gradaţia 2 
Referent casier, treapta II, gradaţia 2 (COR 

421114 Referent casier) 

27.  BĂNICĂ PETRUŢ Referent, treapta II, 

gradaţia 1 

Inspector, treapta II, gradaţia 1 (COR 

541901 - Sef serviciu voluntar/privat 

pentru situaţii de urgenţă) 

28.  SAVA ALEC Conducător autospecială, 

gradaţia 5 

Şofer, treapta I, gradaţia 5 

(COR  833204 Conducător autospeciala) 

29.  HAHUI IONEL Conducător autospecială, 

gradaţia 3 

Şofer, treapta I, gradaţia 4 

(COR  833204 Conducător autospeciala) 

30.  PANAITE DOINEL Şofer, treapta II, gradaţia 4 Şofer, treapta II, gradaţia 4 

(COR  833204 Conducător autospeciala) 

31.  PELIN DUMITRU Muncitor calificat, treapta 

I, gradaţia 5 

Muncitor calificat, treapta I, gradaţia 5 

(COR  834201 Maşinist la maşini pentru 

terasamente) 

32.  TUDOSE IAMANDI Muncitor calificat, treapta 

I, gradaţia 5 

Muncitor calificat, treapta I, gradaţia 5 

(COR  834101 Tractorist) 

33.  CIOBOTARU RODICA Îngrijitor, gradaţia 1  Îngrijitor, gradaţia 1(COR  911201 Femeie 

de serviciu) 

34.  ZANFIR CRISTINA Îngrijitor, debutant, 

gradaţia 0 

Îngrijitor, debutant, gradaţia 0 (COR  

911201 Femeie de serviciu) 

35.  ZAMFIR IONEL Muncitor necalificat, 

gradaţia 1 

Muncitor necalificat, treapta I, gradaţia 1 

(COR  961303 Lucrător pentru salubrizare)   

36.  POPA COSTICĂ Muncitor necalificat, 

gradaţia 5 

Muncitor necalificat, treapta I, gradaţia 5 

(COR  961303 Lucrător pentru salubrizare) 

37.  DĂNĂILĂ GELU Muncitor necalificat, 

gradaţia 5  

Muncitor necalificat, treapta I, gradaţia 5 

(COR  961303 Lucrător pentru salubrizare)   

38.  PURICE IONEL Muncitor necalificat, 

gradaţia 1 

Muncitor necalificat, treapta I, gradaţia 1 

(COR  961303 Lucrător pentru salubrizare)   

39.  MĂRCUŢĂ MIHAI Îngrijitor, gradaţia 0 Îngrijitor, gradaţia 0 (COR  911201 Femeie 

de serviciu) 

 

Menționăm că în urma modificărilor mai sus prezentate  ne încadrăm în numărul maxim de 

posturi alocate potrivit O.U.G. nr. 63/2010 cu modificările şi completările ulterioare, pentru anul 

2017, respectiv 51, şi 3 posturi maxime pentru Serviciul Public Comunitar Local de evidenţa 

Persoanelor, comunicate prin adresa Instituţiei Prefectului  nr. 6967/05.09.2017. 



 

 

Astfel, în urma modificărilor propuse avem următoarea situaţie: 

 

    Funcţia                                       Număr posturi aparat        

                                                                          propriu 
Ocupate Vacante  Total 

Nr. total de funcţii publice 18 6 24 

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0 

Nr. total de funcţii publice de conducere 2 0 2 

Nr. total de funcţii publice de execuţie 16 6 22 

Nr. total de funcţii contractuale de conducere 0 0 0 

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 17 8 25 

Nr. funcții demnitar 2 0 2 

Nr. total de funcţii din instituţie 37 14 51 

NUMAR POSTURI EXCEPTATE:   

   - ASISTENȚI PERSONALI AI PERSOANELOR CU 

HANDICAP GRAV 
28 12 40 

MEDIATORI SANITARI 2 0 2 

    Funcţia                            Număr posturi SPCLEP  

                                                                           Lieşti 

 

Ocupate Vacante  Total 

Nr. total de funcţii publice 3 0 3 

Nr. total de funcţii publice de execuţie 3 0 3 

 

 

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local Liești  aprobarea prezentului 

proiect de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

 

 

 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

Consilier, grad profesional superior 

Laura Marilena Dumanovschi 

 



3 1 2

0 0 0

3 1 2

1

2 1 0

0 0 1

2 1

1
0
1

1 10

0 1

1 9

6 10 3 2 1 4 4 2 5 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 10

3 2

1

4 4 2 5 4

COMP.             

EVIDENTA 

PERSOANE

COMP.                   

STARE CIVILA

COMP. AUDIT 

PUBLIC 

INTERN                                                 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ LIEȘTI                                                   Anexa nr. II la HCL nr. _____________

JUDEȚUL GALAȚI

CONSILIER 

PERSONAL 

PRIMAR                                           

ORGANIGRAMA

COMP. 

CONTABILITA

TE - 

SALARIZARE

COMP. 

AUTORIZĂRI,  

URBANISM, 

EVIDENTA 

FUNCIARA SI 

PATRIMONIU                                             

COMP. 

SITUATII 

DE 

URGENTA                                               

COMP. 

REGISTRUL 

AGRICOL                                                

PRIMAR

SERVICIU PUBLIC 

LOCAL DE 

ASISTENTA 

SOCIALA               (la 

nivel  compartiment)                                               

COMP. 

IMPOZIT

E SI 

TAXE 

LOCALE

CONSILIUL 

LOCAL LIEȘTI

SPCLEP LIESTI                                

(la nivel  compartiment)

PRIMAR                                                                                                                                                                                                                                        

BOȚ IULIAN

SERVICIU 

FINANCIAR 

CONTABIL                                                 

SECRETAR VICEPRIMAR

COMP. ACHIZITII 

PUBLICE,  PROIECTE 

DEZVOLTARE                                        

COMP. JURIDIC                                           

COMP.  RESURSE 

UMANE                                       

COMP. 

REGISTRATURA

, RELATII CU 

PUBLICUL, 

ARHIVA                                               

COMP. 

CULTURA

SERVICIU PUBLIC 

LOCAL DE 

SALUBRIZARE                                           

COMP. 

GOSPODĂRIRE 

COMUNALĂ



Inalt 

function

ar public

de 

conducere
de executie

de 

condu

cere

de executie

1. BOȚ IULIAN DEMNITAR primar

2.
PANAITE 

GHEORGHE
DEMNITAR viceprimar

3 AVĂDANEI VASILE SECRETAR secretar I II S

4 VACANT Consilier I S

5. VACANT auditor I principal S

6 OLARU COSTINA referent III asistent M

7
PLEȘCAN 

NICOLETA

şef 

serviciu
S

8 POPA AURA consilier I debutant S

SERVICIUL  FINANCIAR - CONTABIL

STAT  DE  FUNCTII

Nivel

ul 

studi

ilor

Functia contractuala

OBSER

VATII

Numele, 

prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa 

caz

Treapta 

profesionala/g

rad

FUNCTIA 

DE 

DEMNITAT

E PUBLICA

Nivelul 

studiilor

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ LIEȘTI

Functia publica

Clas

a

Gradul 

profesional

NR. 

CRT.
STRUCTURA

JUDEȚUL GALAȚI

Anexa I la HCL nr. …………………………

COMPARTIMENT CONTABILITATE-SALARIZARE

COMPARTIMENTUL AUDIT INTERN

COMPARTIMENTUL REGISTRATURĂ, RELAȚII CU PUBLICUL, ARHIVĂ

CONSILIER PERSONAL PRIMAR



9

HODOROGEA 

MIOARA 

MARINELA

inspector I superior S

10 ZAMFIR STĂNICA inspector I superior S

11
MITU LUCICA 

MĂNDIȚA
inspector I principal S

12 VACANT inspector I principal S

13 VACANT inspector I principal S

14
VACANT (SOLTAN 

TEODORA)
referent III principal

15 ENACHE TUDOSIA funcţionar G

16 VACANT referent III debutant

17
DUMANOVSCHI 

MARILENA LAURA
consilier I superior S

18
LUPEA ANIŞOARA 

ALINA

consilier 

juridic
I asistent S

19 NECULA ADRIAN consilier I superior S

20 VACANT consilier I debutant S

21 BUJOR IONICA inspector I asistent S

COMPARTIMENTUL ASISTENȚĂ SOCIALĂ

COMPARTIMENT IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

COMPARTIMENTUL JURIDIC

COMPARTIMENTUL ACHIZIȚII PUBLICE - PROIECTE DEZVOLTARE

COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE



22
BLĂNARU 

VALERICA
inspector I superior S

23 MATEI MARICICA inspector I superior S

24 VACANT referent II M

25
MIHALACHE 

MARICELA
inspector I superior S

26
CHIRIAC 

ECATERINA
inspector I superior S

27
LUPOAIE GABI 

FLORENTINA
referent III asistent M

28
PLESCAN VIORICA 

FĂNUŢA
referent II M

29 GAȚU ION inspector I principal S

30 VACANT inspector I superior S

31 NEACȘU IONICA referent II M

32 SUSANU TUDOREL
referent de 

specialitate
I S

33 PELIN DUMITRU
muncitor 

calificat
I G

34 VACANT
muncitor 

calificat
III G

35 MĂRCUŢĂ MIHAI îngrijitor G

36 TUDOSE IAMANDI
muncitor 

calificat
I G

COMPARTIMENTUL GOSPODĂRIRE COMUNALĂ

COMPARTIMENT AUTORIZĂRI, URBANISM, EVIDENTA FUNCIARA SI PATRIMONIU 

COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL

COMPARTIMENTUL CULTURĂ



37 PETICĂ FĂNEL
muncitor 

calificat
IV G

38 ZAMFIR IONEL
muncitor 

necalificat
I G

39 ZAMFIR CRISTINA îngrijitor G

40 VACANT
muncitor 

calificat
III G

41 POPA COSTICĂ
muncitor 

necalificat
I G

42 PURICE IONEL
muncitor 

necalificat
I G

43 VACANT Administrator II M

44 PANAITE DOINEL Şofer II G

45 DĂNĂILĂ GELU
muncitor 

necalificat
I G

46 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

47 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

48 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

49 BĂNICĂ PETRUȚ inspector asistent M

50 SAVA ALEC Şofer I G

51 HAHUI IONEL Şofer I G

1 BORŞAN IONICA Inspector I superior S

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ PERSOANE (la nivel de compartiment)

SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE SALUBRIZARE (LA NIVEL DE BIROU)

COMPARTIMENTUL SITUAȚII DE URGENȚĂ

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ



2

BULGARU 

CRISTINA 

ADRIANA

Inspector I debutant S

3 GEMINE MARICICA Inspector I principal S

Ocupate Vacante Total Ocupate Vacante Total

18 6 24 28 12 40

0 0 0 2 0 2

2 0 2 Ocupate Vacante Total

16 6 22 3 0 3

0 0 0 3 0 3

17 8 25

2 0 2

37 14 51

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Nr. total de funcţii publice de 

conducere

Nr. total de funcţii 

publice 

Nr. funcții demnitar

Nr. total de funcţii din instituţie

Nr. total de funcţii publice de execuţie

    Funcţia                            

Număr posturi SPCLEP 

Nr. total de funcţii 

publice de execuţie

MEDIATORI 

SANITARI

PRIMAR                        

BOŢ IULIAN

COMPARTIMENT EVIDENŢA PERSOANELOR

Nr. total de funcţii contractuale de 

conducere

Nr. total de funcţii contractuale de 

execuţie

ASISTENȚI 

PERSONALI AI 

PERSOANELOR CU 

HANDICAP GRAV

    Funcţia                                                     

Număr posturi aparat  propriu     

Nr. total de funcţii publice

NUMAR POSTURI 

EXCEPTATE:





 

 

 

 

 

 
 

B Bd. Mircea Vodă, nr. 44, tronsonul III, sector 3, Bucureşti                                               www.anfp.gov.ro; tel: 0374 112 741,  0374 112 714; fax: 021 312 44 04 

Nr. 57690/2017 conexat 

cu nr. 56761/2017 

 

AVIZ 

 
Având în vedere: 

  

- prevederile art. 112
 
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, (r2), cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art. XVI alin. (2) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 

prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

- documentaţia transmisă de Primăria comunei Lieşti,  judeţul Galaţi prin adresele                

nr. 8464/2017 și nr. 7379/2017 de solicitare a avizului pentru stabilirea funcţiilor publice, 

înregistrate la Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici cu nr. 57690/2017 și nr. 56761/2017, 

 

În temeiul: art. 107 alin. (1) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici (r2), 

cu modificările şi completările ulterioare  

 

 

Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici acordă 

aviz 

pentru funcţiile publice din cadrul aparatului de specialitate  

al primarului comunei Lieşti, judeţul Galaţi şi din cadrul  Serviciului public comunitar local 

de evidență a persoanelor al comunei Lieşti, judeţul Galaţi 

                                 

 

 

 
PREŞEDINTE 

Leonid - Augustin MOISIU 

 
 

 

 

 

 

 

  

*Notă: potrivit prevederilor art. 26 alin. (3) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, cu modificările și 

completările ulterioare, aveți obligația de a transmite Agenției, în termen de 10 zile lucrătoare, actul administrativ  prin care s-au 

aprobat modificările intervenite în structura funcțiilor publice din cadrul autorității/instituției dumneavoastră. 


	Invitatie 31.10.17.pdf (p.1)
	Proeict HCL+expunere motive+raport specialitate.pdf (p.2-8)
	ORGANIGRAMA 2017.pdf (p.9)
	STAT DE FUNCTII UAT Liesti 2017- var 1.pdf (p.10-15)
	Aviz.pdf (p.16)

